

ΑΠΟΦΑΣΗ 445<sup>1</sup>/V/2009

**Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ – ΤΜΗΜΑ Α΄**

Συνεδρίασε στην Αίθουσα Συνεδριάσεων του 1<sup>ου</sup> ορόφου του κτηρίου των γραφείων της, επί της οδού Κότσικα 1Α, Αθήνα, την 25<sup>η</sup> Μαΐου 2009, ημέρα Δευτέρα και ώρα 13:30, με την εξής σύνθεση:

Προεδρεύων: Αριστομένης Κομισόπουλος

Μέλη: Ιωάννης Δραπανιώτης, λόγω κωλύματος του τακτικού μέλους Φαίδωνα Στράτου,

Ιωάννης Σαμέλης,

Δημήτριος Γιαννέλης, και

Χαράλαμπος Τσιλιώτης, λόγω κωλύματος του τακτικού μέλους Ελίζας Αλεξανδρίδου.

Γραμματέας: Παρασκευή Α. Ζαχαριά, λόγω κωλύματος της Τακτικής Γραμματέως Όλγας-Ανίτας Ραφτοπούλου

**Θέμα της συνεδρίασης** ήταν η λήψη απόφασης επί της από 10.4.2009 (αριθ. ημ. πρωτ. [...])

**Προηγούμενη γνωστοποίηση**, κατ' άρθρο 4β ν.703/77, της απόκτησης από την εταιρεία **ALAPIS ABEE** αποκλειστικού ελέγχου επί της εταιρείας **MENTIMEK A.E.**

Στην αρχή της συζήτησης, το λόγο έλαβε η Γενική Εισηγήτρια Σοφία Καμπερίδου, Προϊστάμενος της Α΄ Διεύθυνσης Εφαρμογής, της Γενικής Διεύθυνσης Ανταγωνισμού (εφεξής Γ.Δ.Α.), η οποία ανέπτυξε συνοπτικά τη με αριθ. πρωτ. οικ. [...]/19.5.2009 γραπτή εισήγηση της Υπηρεσίας και πρότεινε να επιτραπεί η από 30.3.2009 συμφωνηθείσα και με αρ. ημ. πρωτ. [...]/10.04.09 γνωστοποιηθείσα εξαγορά από την εταιρεία **ALAPIS ΑΝΩΝΥΜΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ & ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ, ΧΗΜΙΚΩΝ & ΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ** με διακριτικό τίτλο **ALAPIS ABEE** ποσοστού 60% του ονομαστικού μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας **ΙΑΤΡΙΚΑ ΥΛΙΚΑ ΚΑΙ ΣΥΣΚΕΥΕΣ MENTIMEK ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ** με διακριτικό τίτλο **MENTIMEK A.E.** ότι η ως άνω γνωστοποίηση δε συνιστά συγκέντρωση.

Κατόπιν η Επιτροπή Ανταγωνισμού - Τμήμα Α΄ διασκέφθηκε και αφού έλαβε υπόψη της όλα τα στοιχεία του φακέλου της κρινόμενης υπόθεσης και την άνω Εισήγηση της Γ.Δ.Α.,

**ΣΚΕΦΘΗΚΕ ΩΣ ΕΞΗΣ:**

**I. 1.** Την 10.04.09 (ημ.α.π. [...]) η εταιρεία **ALAPIS ΑΝΩΝΥΜΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ & ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ, ΧΗΜΙΚΩΝ &**

---

<sup>1</sup> Από την παρούσα απόφαση έχουν παραλειφθεί, σύμφωνα με το άρθρο 26 παρ.7 του Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της Επιτροπής Ανταγωνισμού (ΦΕΚ 1890/Β΄/29.12.2006), τα στοιχεία εκείνα, τα οποία κρίθηκε ότι αποτελούν επιχειρηματικό απόρρητο. Στη θέση των στοιχείων που έχουν παραλειφθεί υπάρχει η ένδειξη [...]. Όπου ήταν δυνατό τα στοιχεία που παραλείφθηκαν αντικαταστάθηκαν με ενδεικτικά ποσά και αριθμούς ή με γενικές περιγραφές (εντός [...]).

ΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ με διακριτικό τίτλο (δ.τ.) ALAPIS ABEE (εφεξής ALAPIS) γνωστοποίησε στην Υπηρεσία μας, κατά το άρθρο 4β ν.703/77, ως ισχύει, την απόκτηση από μέρος της αποκλειστικού ελέγχου επί της εταιρείας ΙΑΤΡΙΚΑ ΥΛΙΚΑ ΚΑΙ ΣΥΣΚΕΥΕΣ MENTIMEK ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ με δ.τ. MENTIMEK Α.Ε. (εφεξής MENTIMEK), δια της από 30.03.2009 συμφωνηθείσας εξαγοράς ποσοστού 60% του ονομαστικού μετοχικού κεφαλαίου (μ.κ.) της τελευταίας. Ειδικότερα:

i) Με την από 30.03.2009 Σύμβαση Αγοραπωλησίας Μετοχών (εφεξής η «Σύμβαση»), που υπεγράφη μεταξύ, αφενός, της ALAPIS και, αφετέρου, (α) του κ. Α. Ρ. και (β) της κας Ν.-Ε. Δ. (εφεξής έκαστος των ανωτέρω ως ο «Πωλητής» και συλλογικά οι «Πωλητές»), καθώς και (γ) του κ. Δ. Δ., ως εγγυητή, η ALAPIS εξαγόρασε συνολικά [...] ονομαστικές μετοχές της MENTIMEK (δηλαδή [...] μετοχές από τον κ. Α. Ρ., που αντιστοιχούν σε ποσοστό [...] του μ.κ. της εταιρείας, και [...] μετοχές από την κα Ν.-Ε. Δ., που αντιστοιχούν σε ποσοστό [...] του μ.κ. της εταιρείας), οι οποίες αντιστοιχούν συνολικά σε ποσοστό 60% του μ.κ. αυτής.

ii) Σημειώνεται ότι, σύμφωνα με τον όρο 2 της Σύμβασης, η αγορά από την ALAPIS ποσοστού 60% των μετοχών της MENTIMEK συμφωνήθηκε ως εξής: ποσοστό 9,9% του μ.κ. μεταβιβάστηκε στην ALAPIS κατά την ημερομηνία υπογραφής της Σύμβασης, χωρίς, ωστόσο, η μεταβίβαση αυτή να συνοδεύεται από την απόκτηση οποιωνδήποτε δικαιωμάτων ελέγχου επί της MENTIMEK, το δε υπόλοιπο 50,1% του μ.κ. πρόκειται να μεταβιβασθεί στην ALAPIS κατά την ημερομηνία ολοκλήρωσης της γνωστοποιηθείσας συναλλαγής.

iii) Στο διάστημα από την υπογραφή της Σύμβασης και μέχρι την ολοκλήρωση της συναλλαγής, οι μετοχές της MENTIMEK που αντιπροσωπεύουν το εναπομείναν 50,1% του μετοχικού κεφαλαίου αυτής θα τηρούνται υπό τη μεσεγγύηση του διοριζόμενου από τους συμβαλλομένους μεσεγγυούχου, ο οποίος θα ενεργεί αποκλειστικά σύμφωνα με τις οδηγίες των Πωλητών.

iv) Σημειωτέον ότι, παράλληλα με την σύναψη της ανωτέρω Σύμβασης, ήτοι την ίδια ημερομηνία, Ο Ομίλος ALAPIS, με δεύτερη συμφωνία απέκτησε, ποσοστό 40% του μ.κ. της MENTIMEK, με αποτέλεσμα, με την υπογραφή και της κρινόμενης Σύμβασης, η ALAPIS να κατέχει, αμέσως και εμμέσως, ποσοστό 49,9% του μ.κ. της MENTIMEK, ενώ, μετά την ολοκλήρωση της συναλλαγής, το ποσοστό αυτό θα ανέλθει στο 100%. Η γνωστοποιούσα διευκρινίζει ότι η κατοχή από την ALAPIS του 49,9% του μ.κ. της MENTIMEK δεν της παρέχει οποιαδήποτε δυνατότητα ή/και δικαίωμα άσκησης ελέγχου επί της MENTIMEK.

v) Το τίμημα για την εξαγορά ποσοστού 60% του μετοχικού κεφαλαίου της MENTIMEK ανέρχεται συνολικά στο ποσό των [...] ευρώ.

2. Η υπό κρίση πράξη δε έχει γνωστοποιηθεί στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή (Ε.Επ.) διότι δεν είναι κοινοτικών διαστάσεων.

3. Τέλος, σημειώνεται ότι η γνωστοποιούσα προσκόμισε φύλλο της εφημερίδας «ΗΜΕΡΗΣΙΑ», της 13.04.2009, στο οποίο δημοσίευσε την υπό κρίση πράξη, κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 4β παρ. 6 ν.703/7 και στην με αριθ. 305/V/2006 (ΦΕΚ 805/B'/4.7.06) Απόφασή σας. Τη δε γνωστοποίηση συνόδευε το προβλεπόμενο στο άρθρο 31 παρ. 1 ν. 703/77 παράβολο των 1.050 Ευρώ (Σειρά [...], α/α [...], ΔΟΥ Μοσχάτου).

## II. ΟΙ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΥΣΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

### 1. ALAPIS ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ, ΧΗΜΙΚΩΝ & ΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ

Η ALAPIS εδρεύει στην Αθήνα και αποτελεί τη μητρική ομώνυμου ομίλου επιχειρήσεων, ο οποίος δραστηριοποιείται:

- Στην παραγωγή, αντιπροσώπευση και εμπορία ανθρώπινων συνταγογραφούμενων φαρμάκων (ουρολογικά, καρδιολογικά, νευρολογικά και παιδιατρικά, κ.ά.) και μη υποχρεωτικά συνταγογραφούμενων φαρμάκων (OTC), τα οποία διατίθενται στην αγορά μέσω φαρμακαποθηκών, καθώς και στην παραγωγή και εμπορία ιατροτεχνολογικών μηχανημάτων και υγειονομικού υλικού, τα οποία διατίθενται σε νοσοκομεία.
- Στην παραγωγή, αντιπροσώπευση και εμπορία κτηνιατρικών φάρμακων, ζωοτροφών και συμπληρωμάτων διατροφής για εκτρεφόμενα ζώα και αξεσουάρ μικρών ζώων.
- Στην παραγωγή και εμπορία καλλυντικών προϊόντων ιδίων σημάτων αλλά και την παραγωγή καλλυντικών προϊόντων σε υγρή μορφή για λογαριασμό τρίτων (φασόν) όπως οι εταιρείες [...] και [...]
- Στην παραγωγή απορρυπαντικών για λογαριασμό τρίτων (φασόν) όπως οι εταιρείες [...] και [...] και τα σούπερ μάρκετ [...] και [...] κ.ά.
- Στην χονδρική πώληση εγχώριων και εισαγόμενων βιολογικών ετοιμών προϊόντων και πρώτων υλών για βιομηχανίες παραγωγής βιολογικών προϊόντων.

Η μετοχική σύνθεση της ALAPIS έχει ως εξής: Λ. Λ. 22,65%, Fortis Obam [...]%, Santander Investment SA [...]%, Boxwood Ltd [...]%, ALAPIS (ίδιες μετοχές) [...]%, Επενδυτικό κοινό [...]%.

Κατά δήλωση της γνωστοποιούσας ελέγχων μέτοχος είναι ο Λ. Λ.

### 2. ΙΑΤΡΙΚΑ ΥΛΙΚΑ ΚΑΙ ΣΥΣΚΕΥΕΣ MENTIMEK ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Η MENTIMEK συστάθηκε το 1998 και δραστηριοποιείται στον κλάδο των ιατροτεχνολογικών ορθοπεδικών προϊόντων. Ειδικότερα, η εταιρεία εισάγει και εμπορεύεται στην Ελλάδα ορθοπεδικά χειρουργικά εμφυτεύματα, τα οποία προορίζονται να χρησιμοποιηθούν σε ορθοπεδικές εγχειρίσεις [σε μεγάλες αρθρώσεις (γόνατα και ισχία), σε τραύματα και (από το 2009) στη σπονδυλική στήλη], καθώς και ορθοβιολογικά προϊόντα, δηλαδή αναγεννημένα οστικά υποκατάστατα, που χρησιμοποιούνται για την πλήρωση κενών και την ανακατασκευή ελαττωμάτων σε τραυματισμένα ή νεκρά οστά και στα εμφυτεύματα μαλακών ιστών (συνδέσμους, χόνδρους και τένοντες), που χρησιμοποιούνται στις ορθοπεδικές εγχειρίσεις, κυρίως σε σχέση με την επανόρθωση τραυμάτων.

Η μετοχική σύνθεση της MENTIMEK έχει ως εξής: [...].

Σημειώνεται ότι η MENTIMEK εισάγει τα προϊόντα που διαθέτει στην Ελληνική αγορά είτε απευθείας από τους ξένους κατασκευαστικούς οίκους, τους οποίους αντιπροσωπεύει, είτε, καθαρά για επιχειρησιακούς λόγους, μέσω της Κυπριακής εταιρείας DILACO TRADING LIMITED (εφεξής DILACO).

Η DILACO, η οποία είχε συσταθεί ως εταιρεία συμφερόντων των Πωλητών, με αποκλειστικό σκοπό την προμήθεια προϊόντων στη MENTIMEK, εντός του ευρύτερου πλαισίου της παρούσας συναλλαγής, εξαγοράστηκε (την 30.03.2009) από την ALAPIS.

### 3. ΚΥΚΛΟΙ ΕΡΓΑΣΙΩΝ

Ο κύκλος εργασιών καθεμίας από τις συμμετέχουσες στην υπό κρίση πράξη επιχειρήσεις το τελευταίο οικονομικό έτος (2008) στην ελληνική και παγκόσμια αγορά, είχε, κατά δήλωση της γνωστοποιούσας, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 4στ ν.703/77, ως εξής: Όμιλος ALAPIS [...]εκατ. € στην παγκόσμια αγορά και [...]εκατ. € στην ελληνική αγορά, MENTIMEK [...]εκατ. € στην ελληνική αγορά.

## III. ΣΧΕΤΙΚΕΣ & ΕΠΗΡΕΑΖΟΜΕΝΕΣ ΑΓΟΡΕΣ - ΜΕΡΙΔΙΑ ΑΓΟΡΩΝ – ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ

### 1. Σχετική Γεωγραφική Αγορά

Κατά την γνωστοποιούσα, ως σχετική γεωγραφική αγορά, για όλες τις επιμέρους σχετικές αγορές προϊόντων που αφορά η παρούσα υπόθεση (οι οποίες αναλύονται στην επόμενη Ενότητα της εισήγησης), θα πρέπει να ληφθεί το σύνολο της ελληνικής επικράτειας, περιοχή στην οποία τα μέρη και οι ανταγωνιστές αυτών, πωλούν τα προϊόντα τους υπό επαρκώς ομοιογενείς συνθήκες ανταγωνισμού.

Η Γενική Δ/ση δέχεται την ανωτέρω οριοθέτηση κατόπιν και των στοιχείων που προέκυψαν από την έρευνα των επιμέρους αγορών προϊόντων, και τα οποία εκτίθενται αναλυτικά στην Ενότητα III.2 που ακολουθεί.

### 2. Σχετικές & Επηρεαζόμενες Αγορές Προϊόντων – Μεριδία Αγορών – Ανταγωνισμός

1. Κατά τη γνωστοποιούσα, η υπό κρίση συναλλαγή, αφορά τις αγορές:

- i) Φαρμακευτικών προϊόντων για ανθρώπινη χρήση,
- ii) Μη συνταγογραφούμενων φαρμακευτικών προϊόντων (OTC),
- iii) Χονδρικού εμπορίου φαρμάκων και παραφαρμακευτικών ειδών προς φαρμακεία,
- iv) **Ιατροτεχνολογικών διαγνωστικών προϊόντων** και υγειονομικού υλικού, η οποία χωρίζεται περαιτέρω στις εξής διακριτές αγορές προϊόντων, βάσει των υφιστάμενων διαφορών, από πλευράς παθολογικών ενδείξεων και παθήσεων, που τα προϊόντα κάθε αγοράς καλούνται να διαγνώσουν, αντιμετωπίσουν και ανάλογα να θεραπεύσουν ή ανακουφίσουν:
  - α) Τεχνητού Νεφρού,
  - β) Αντιδραστηρίων εξωσωματικής γονιμοποίησης,
  - γ) Καρδιοχειρουργικής,
  - δ) Επεμβατικής Καρδιολογίας,
  - ε) Επεμβατικής Ακτινολογίας,
  - στ) Ενδοσκοπικών μηχανημάτων,
  - ζ) Αιμοδοσίας,
  - η) Αιματολογίας,

- θ) Βιοχημείας,
  - ι) Ανοσολογίας,
  - κ) Παρακλίνιων Διαγνωστικών, και
  - λ) **Ορθοπεδικών χειρουργικών προϊόντων/εμφυτευμάτων**
- v) Κτηνιατρικών προϊόντων (παραγωγή και διανομή κτηνιατρικών φαρμάκων, ζωοτροφών, συμπληρωμάτων διατροφής για εκτρεφόμενα ζώα και αξεσουάρ για μικρά ζώα),
  - vi) Καλλυντικών προϊόντων [ανάπτυξη, παραγωγή και εμπορία ιδίων σημάτων αλλά και παραγωγή καλλυντικών προϊόντων σε υγρή μορφή για λογαριασμό των πολυεθνικών εταιρειών [...] και [...] (φασόν)],
  - vii) Απορρυπαντικών προϊόντων [παραγωγή απορρυπαντικών σε υγρή μορφή και σε σκόνη για λογαριασμό τρίτων (φασόν) και, συγκεκριμένα, πολυεθνικών εταιρειών (όπως οι [...] και σούπερ μάρκετ ([...] κ.άλ.), και
  - viii) Βιολογικών προϊόντων (χονδρική πώληση εγχώριων και εισαγόμενων βιολογικών προϊόντων)
  - ix) Παροχής υπηρεσιών διανομής, παραγωγής για λογαριασμό τρίτων και διοικητικών υπηρεσιών προς φαρμακευτικές εταιρείες.

Σημειωτέον ότι η εξαγοράζουσα δραστηριοποιείται σε όλες τις ανωτέρω αγορές εκτός της υπό στοιχείο [iv) λ)], ενώ η εξαγοραζόμενη δραστηριοποιείται μόνο στην υπό στοιχείο [iv) λ)] αγορά. Ειδικότερα, η ALAPIS δραστηριοποιείται στην ευρύτερη αγορά των ιατροτεχνολογικών διαγνωστικών προϊόντων μέσω των εταιρειών ΟΜΙΚΡΟΝ ΜΕΝΤΙΚΑΛ, ΒΙΟΧΕΜ ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΣ, LABOMED και ΓΕΡΟΛΥΜΑΤΟΣ (την οποία εξαγόρασε τον Φεβρουάριο 2009). Η δε ΜΕΝΤΙΜΕΚ δραστηριοποιείται αποκλειστικά και μόνο στην εισαγωγή και εμπορία ιατροτεχνολογικών ορθοπεδικών προϊόντων, και ειδικότερα, στην εισαγωγή και εμπορία ορθοπεδικών χειρουργικών εμφυτευμάτων, τα οποία, σύμφωνα με τη νομολογία της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (IV/M.1286 Johnson & Johnson –Depuy), αποτελούν διακριτή αγορά.

Για τον λόγο αυτό η γνωστοποιούσα θεωρεί ότι στην υπό κρίση υπόθεση ως σχετικές αγορές θα πρέπει να θεωρηθούν οι επιμέρους αγορές ιατροτεχνολογικών ορθοπεδικών προϊόντων στις οποίες δραστηριοποιείται η ΜΕΝΤΙΜΕΚ.

2. Η ευρύτερη αγορά των ιατροτεχνολογικών ορθοπεδικών προϊόντων διακρίνεται στις εξής επιμέρους αγορές:

**ι) Αγορά Προϊόντων Ορθοπεδικής Αρθροπλαστικής**

Η εν λόγω αγορά αφορά συστήματα και εμφυτεύματα αντικατάστασης αρθρώσεων, τα οποία έχουν φθαρεί, τραυματισθεί ή απολεσθεί και διακρίνεται στις υπο-αγορές των:

- α) εμφυτευμάτων ισχίου,
- β) εμφυτευμάτων γόνατος,
- γ) εμφυτευμάτων ώμου, και
- δ) μικρών αρθρώσεων

με το σκεπτικό ότι από πλευράς ζήτησης τα συστήματα αντικατάστασης ισχίου, γόνατος, ώμου και μικρών αρθρώσεων δεν μπορούν να αλληλοϋποκατασταθούν αφού καθένα από αυτά είναι αδύνατο να τοποθετηθεί σε άλλη άρθρωση πλην αυτής για την οποία προορίζεται.

#### **ii) Αγορά Προϊόντων Ορθοπεδικού Τραύματος**

Τα προϊόντα της αγοράς αυτής διακρίνονται σε **εσωτερικής** και **εξωτερικής σταθεροποίησης**. Τα πρώτα περιλαμβάνουν λάμες και βίδες, ενδομυελικά (IM) καρφιά, αυλοφόρες (σωληνοειδείς) βίδες, βίδες ισχίου, συμβατικές βίδες ισχίου, καρφίδες και καλώδια και για την τοποθέτηση και αφαίρεσή τους απαιτείται χειρουργική διάνοιξη και επανατοποθέτηση των οστών. Τα δεύτερα χρησιμοποιούνται κυρίως σε ορισμένα κατάγματα όπως εκείνα του οστών του καρπού και των ποδιών, για την αντιμετώπιση των οποίων ο σταθεροποιητής προσδένεται στο οστό με μεταλλικές καρφίδες, οι οποίες τοποθετούνται με διάτρηση στο οστό. Η εξωτερική σταθεροποίηση είναι λιγότερο επεμβατική μέθοδος αντιμετώπισης καταγμάτων, αφού η αφαίρεση του εξωτερικού σταθεροποιητή μόλις ολοκληρωθεί η θεραπεία είναι απλή και δεν απαιτεί δεύτερη χειρουργική επέμβαση.

Από την πλευρά της προσφοράς υφίσταται υποκατάσταση μεταξύ των διαφόρων προϊόντων σταθεροποίησης, ότι οι υφιστάμενοι κατασκευαστές, για παράδειγμα καρφιδών, θα μπορούσαν βραχυπρόθεσμα να μεταπηδήσουν στην κατασκευή καλωδίων, καρφιών ή βιδών. Από δε την πλευρά της ζήτησης, οι αγοραστές (νοσοκομεία και κλινικές) αγοράζουν συνήθως όλα τα προϊόντα αντιμετώπισης τραύματος για αυτό και τοποθετούνται στην ίδια σχετική αγορά.

#### **iii) Αγορά Εμφυτευμάτων σπονδυλικής στήλης**

Τα προϊόντα της εν λόγω αγοράς χρησιμοποιούνται στις επεμβάσεις για τη διόρθωση δυσμορφιών ή για την αντιμετώπιση εκφυλιστικών διαταραχών.

#### **iv) Αγορά Ορθοβιολογικών προϊόντων**

Τα ορθοβιολογικά προϊόντα είναι αναγεννημένα οστικά υποκατάστατα, που χρησιμοποιούνται για την πλήρωση κενών και την ανακατασκευή ελαττωμάτων σε τραυματισμένα ή νεκρά οστά, καθώς και στα εμφυτεύματα μαλακών ιστών (κυρίως συνδέσμους, χόνδρους και τένοντες) και χρησιμοποιούνται σε ορθοπεδικές εγχειρίσεις και, κυρίως, σε εγχειρήσεις για την επανόρθωση τραυμάτων.

#### **v) Λοιπές Αγορές**

Στις αγορές (α) ενδοσκόπησης, (β) προηγμένης αντιμετώπισης τραύματος και (γ) αθλητικών κακώσεων, δε δραστηριοποιείται ούτε ο όμιλος της εξαγοράζουσας (ούτε σε προηγούμενο ούτε σε επόμενο στάδιο των σχετικών παραγωγικών διαδικασιών) ούτε η εξαγοραζόμενη.

Σύμφωνα με τις ανωτέρω αναφερόμενες επιμέρους κατηγοριοποιήσεις, η MENTIMEK δραστηριοποιείται στις κατηγορίες της ορθοπεδικής αρθροπλαστικής ισχίου και γόνατου, εσωτερικού και εξωτερικού ορθοπεδικού τραύματος, ορθοβιολογικών προϊόντων, ενώ, από το 2009, έχει εισέλθει και στην αγορά της σπονδυλικής στήλης.

**3. Από τα αναλυτικώς εκτιθέμενα στην υπ' αριθμ. [...] Εισήγηση της Γ.Δ.Α. σελ. 11 (Μέγεθος και Μερίδια Αγοράς), προκύπτει ότι το 2008 μόνο η εξαγοραζόμενη δραστηριοποιούνταν στις ανωτέρω σχετικές υπό-αγορές ορθοπεδικών εμφυτευμάτων και**

ότι τα μερίδια της κυμάνθηκαν σε ποσοστό κάτω του 15% πλην της υπό-αγοράς ορθοβιολογικών εμφυτευμάτων, στην οποία το μερίδιό της εκτιμάται σε [...] % περίπου και ότι δεν υφίσταται άθροιση μεριδίων από την συγκέντρωση. Κατά συνέπεια, δεν υφίστανται επηρεαζόμενες αγορές στην υπό κρίση περίπτωση.

#### 4. Δομή Αγοράς – Ανταγωνιστικές Συνθήκες

##### **Η Προσφορά – Τα Δίκτυα διανομής και εξυπηρέτησης**

Η MENTIMEK, όπως και οι περισσότερες των (50 και άνω) εταιρειών που δραστηριοποιούνται στον κλάδο των ορθοπεδικών χειρουργικών εμφυτευμάτων στην Ελλάδα, δεν έχουν παραγωγική δραστηριότητα αλλά λειτουργούν ως αντιπρόσωποι και διανομείς των διεθνών κατασκευαστικών οίκων. Κατά τη γνωστοποιούσα το 95% της αγοράς καλύπτεται από εισαγωγές.

Τα προϊόντα που εμπορεύεται η MENTIMEK είναι όλα εισαγόμενα προϊόντα ξένων κατασκευαστικών οίκων των Η.Π.Α., της Γερμανίας και της Γαλλίας, με τους οποίους η MENTIMEK δεν έχει άλλη σχέση, πλην εκείνης του εγχώριου διανομέα.

Σημειώνεται ότι οι εν λόγω εισαγωγές δεν επηρεάζονται από ποσοτώσεις, δασμολογικούς και μη δασμολογικούς φραγμούς στο εμπόριο, ενώ υπολογίζεται ότι το συνολικό κόστος μεταφοράς ανέρχεται γύρω στα [...] % των πωλήσεων.

Όσον αφορά στην εγχώρια διανομή, το μεγαλύτερο ποσοστό των εταιρειών του χώρου, περιλαμβανομένης της MENTIMEK, έχουν δικό τους απευθείας δίκτυο πωλήσεων και τιμολογούν οι ίδιες τους πελάτες (δημόσια και ιδιωτικά νοσοκομεία και κλινικές).

Κατά την γνωστοποιούσα η αγορά των ορθοπεδικών χειρουργικών εμφυτευμάτων στην Ελλάδα είναι ανταγωνιστική και, συνεπώς, ο βαθμός της συγκέντρωσής της είναι αρκετά χαμηλός. Αυτό προκύπτει και από το γεγονός ότι, παρόλο που η MENTIMEK είναι από τις δέκα μεγαλύτερες εταιρείες που δραστηριοποιούνται στο χώρο, κατέχει χαμηλά μερίδια στις επιμέρους αγορές των ορθοπεδικών χειρουργικών εμφυτευμάτων στις οποίες δραστηριοποιείται, ήτοι έως [...] % στην αγορά της ορθοπεδικής αρθροπλαστικής, έως [...] % στην αγορά του ορθοπεδικού τραύματος και έως [...] % στην αγορά των ορθοβιολογικών προϊόντων, ενώ, στο σύνολο της αγοράς, το μερίδιό της εκτιμάται ότι δεν υπερβαίνει το 6%.

##### **Η διάρθρωση της ζήτησης - Ο τυπικός πελάτης**

Πελάτες των εταιρειών που δραστηριοποιούνται στον κλάδο διάθεσης ορθοπεδικών χειρουργικών εμφυτευμάτων είναι τα δημόσια και ιδιωτικά νοσοκομεία και οι κλινικές. Κατά τη γνωστοποιούσα, «τυπικός-τελικός πελάτης» είναι ο χρήστης - χειρουργός. Βασικό δε κριτήριο επιλογής του προμηθευτή για έναν χειρουργό-ορθοπεδικό είναι οι διαπροσωπικές σχέσεις με την εταιρεία-προμηθευτή και το επίπεδο εξυπηρέτησης που αυτή προσφέρει (δηλαδή στο τρόπο προώθησης των προϊόντων), ενώ σημαντικό ρόλο στην επιλογή δεν έχουν η πίστη στο σήμα και τα τεχνικά χαρακτηριστικά του προϊόντος (αφού, από τεχνολογικής άποψης, τα προϊόντα αυτά δεν παρουσιάζουν μεγάλες διαφοροποιήσεις μεταξύ τους). Αυτό συμβαίνει διότι η φύση των προϊόντων απαιτεί από τον επιστημονικό συνεργάτη να συμμετέχει στα χειρουργεία μαζί με το χειρουργό ως βοηθό. Έτσι, αναπτύσσεται μια προσωπική σχέση και στενή συνεργασία.

Ο χειρουργός επιλέγει τυπικά ένα ορθοπεδικό προϊόν βάσει των αναγκών ενός ασθενούς και, τελικά, η εξόφληση του προϊόντος γίνεται από το φορέα κοινωνικής ασφάλισης (δηλ. το Ελληνικό Δημόσιο) ή από την ιδιωτική ασφαλιστική κάλυψη του ασθενούς. Τόσο το Ελληνικό Δημόσιο όσο και οι ιδιωτικές ασφαλιστικές εταιρείες έχουν μεγάλη διαπραγματευτική ισχύ.

Σημειωτέον ότι οι τιμές όλων των σχετικών προϊόντων που πωλούνται στην Ελληνική αγορά, αυτές είναι κρατικά ελεγχόμενες, υπό την έννοια ότι σύμφωνα με την ελληνική νομοθεσία ορίζονται ανώτατες τιμές στα σχετικά προϊόντα που πωλούνται στην Ελληνική επικράτεια.

Οι κυριότεροι πελάτες της MENTIMEK είναι (κατά [...]%) τα δημόσια νοσοκομεία, τα οποία αγοράζουν τα σχετικά προϊόντα είτε μέσω διαγωνισμών, είτε (συνηθέστερα) μέσω απευθείας αναθέσεων.

Κατά τη γνωστοποιούσα, η ζήτηση στην ευρύτερη αγορά των ορθοπεδικών εμφυτευμάτων διευρύνεται ταχέως λόγω της τεχνολογικής προόδου αλλά της έντονης πληθυσμιακής γήρανσης στην Ελλάδα, η οποία καθιστά όλο και περισσότερους πολίτες δυνητικούς ασθενείς-«καταναλωτές» των υπό κρίση προϊόντων. Η Ελλάδα έχει ένα από τα υψηλότερα ποσοστά ανάπτυξης (13%) σε σχέση με την υπόλοιπη ευρωζώνη (7-8%).

#### **Προϊόντα – Υποκατάσταση - Έρευνα και ανάπτυξη**

Η τεχνολογία των ορθοπεδικών προϊόντων προέρχεται από το εξωτερικό και εισάγεται στην Ελλάδα με καθυστέρηση περίπου 3-4 ετών ενώ ο τυπικός κύκλος ζωής ενός προϊόντος εκτιμάται από 10 έως 15 χρόνια. Πολλές νέες τεχνολογίες δεν αναμένεται να εισέλθουν στη χώρα επειδή η νομοθετική επιβολή ανώτατων τιμών μεταπώλησης δεν επιτρέπει την κάλυψη του κόστους εισαγωγής τους.

Περαιτέρω, η γνωστοποιούσα αναφέρει ότι μεταξύ των προϊόντων ίδιας κατηγορίας διαφορετικών κατασκευαστών δεν υφίστανται μεγάλες διαφοροποιήσεις, όσον αφορά τα τεχνικά χαρακτηριστικά τους. Η δε μεταπήδηση από ένα προϊόν στο άλλο, ως απάντηση σε μία μικρή αλλά μόνιμη αύξηση τιμών, είναι εύκολη. Η επιλογή ορθοπεδικών χειρουργικών εμφυτευμάτων γίνεται βάσει του συνδυασμού των προτιμήσεων των χειρουργών (σε τεχνολογικό επίπεδο) και των προτιμήσεων των νοσοκομείων τους (σε επίπεδο κόστους). Οι εν λόγω αλλαγές προτίμησης είναι συχνές.

Οι επιχειρήσεις που ασχολούνται με την παραγωγή ορθοπεδικών προϊόντων επενδύουν συνεχώς σε έργα ανάπτυξης προϊόντων, για να ικανοποιήσουν τις μελλοντικές ανάγκες των πελατών τους έτσι ώστε να συνεχίσουν να παρέχουν ευκαιρίες για ανάπτυξη της εμπορικής δραστηριότητάς τους και επέκταση της αγοράς.

#### **Δυνητικός Ανταγωνισμός/ Είσοδος επιχειρήσεων στην αγορά.**

Κατά τη γνωστοποιούσα, την τελευταία πενταετία, δεν υπήρξε σημαντική είσοδος σε καμία από τις επιμέρους σχετικές αγορές ορθοπεδικών προϊόντων. Οι περισσότερες από τις μεγαλύτερες εταιρείες ορθοπεδικών προϊόντων παγκοσμίως δραστηριοποιούνται ήδη στην Ελλάδα.

Όσον αφορά τα εμπόδια εισόδου, η γνωστοποιούσα υποστηρίζει ότι «...η εγχώρια αγορά των ορθοπε(αι)δικών προϊόντων, περιλαμβανομένων των ορθοπε(αι)δικών χειρουργικών



*εμφυτευμάτων, είναι μια έντονα ανταγωνιστική αγορά, χωρίς εμπόδια εισόδου. Η μόνη δυσκολία που θα μπορούσε να αναφερθεί αφορά στο υψηλό κόστος εκκίνησης το οποίο οφείλεται στο γεγονός ότι, επειδή η αγορά λειτουργεί με το σύστημα της παρακαταθήκης (δηλ. η κάθε εταιρεία διαθέτει στο χερούργιο πλήρη γκάμα προϊόντων, τα οποία δεν τιμολογούνται, ενώ, στο τέλος, τιμολογούνται μόνο εκείνα που χρησιμοποιήθηκαν κατά την επέμβαση), οι εταιρείες υποχρεούνται να έχουν διαθέσιμο μεγάλο απόθεμα (stock) προϊόντων.»*

Οι ερωτηθείσες ανταγωνίστριες επιχειρήσεις ανέφεραν ότι δεν υφίστανται νομικά εμπόδια εισόδου στις σχετικές αγορές.

Ωστόσο, ως πραγματικό εμπόδιο εισόδου αναφέρθηκε, από όλες τις ερωτηθείσες εταιρείες η καθυστέρηση πληρωμών από τα Δημόσια και τα Ιδιωτικά Νοσοκομεία (αγγίζουν σε κάποιες περιπτώσεις και τα 4 χρόνια), η οποία προσθέτει σημαντικά χρηματοοικονομικά κόστη στις εταιρείες που δραστηριοποιούνται στις κρινόμενες αγορές, καθώς απαιτείται δέσμευση κεφαλαίου κίνησης σημαντικού ύψους.

Κατά τη γνωστοποιούσα «η παρούσα εξαγορά αποτελεί μέρος της προσπάθειας της ALAPIS να εδραιώσει την παρουσία της στον κλάδο της ανθρώπινης υγείας και, ειδικότερα, στον τομέα των ιατροτεχνολογικών προϊόντων, εισερχόμενη στην αγορά των ορθοπεδικών προϊόντων, όπου δεν έχει καμία παρουσία μέχρι σήμερα.». Περαιτέρω, η γνωστοποιούσα αναφέρει ότι η υπό κρίση πράξη δεν προκαλεί αμφιβολίες ως προς το συμβατό αυτής με τις απαιτήσεις της αγοράς δεδομένου ότι η εξαγοραζόμενη εταιρεία MENTIMEK δεν έχει σημαντική ισχύ σε καμία από τις επιμέρους σχετικές υπό-αγορές ενώ η ίδια δεν δραστηριοποιείται σ' αυτές αλλά επιχειρεί μία οριζόντια προσθήκη προϊόντων στο χαρτοφυλάκιό της.

**IV. 1.** Κατά το άρθρο 4, παρ. 2 εδαφ. β ν.703/77, ως ισχύει, συγκέντρωση πραγματοποιείται και όταν ένα ή περισσότερα πρόσωπα που ελέγχουν ήδη τουλάχιστο μία επιχείρηση ή μία ή περισσότερες επιχειρήσεις, αποκτούν άμεσα ή έμμεσα, τον έλεγχο του συνόλου ή τμημάτων μιας ή περισσότερων άλλων επιχειρήσεων. Κατά την παρ. 3 του ίδιου ως άνω άρθρου, για την εφαρμογή του νόμου, ο έλεγχος απορρέει από δικαιώματα, συμβάσεις ή άλλα μέσα, τα οποία είτε μεμονωμένα είτε από κοινού με άλλα και λαμβανομένων υπόψη των σχετικών πραγματικών ή νομικών συνθηκών, παρέχουν τη δυνατότητα καθοριστικής επίδρασης στη σύνθεση, στις συσκέψεις ή στις αποφάσεις των οργάνων μιας επιχείρησης και ιδίως από: α) δικαιώματα κυριότητας ή επικαρπίας επί του συνόλου ή μέρους των περιουσιακών στοιχείων μιας επιχείρησης, β) δικαιώματα ή συμβάσεις που παρέχουν δυνατότητα καθοριστικής επίδρασης στη σύνθεση, στις συσκέψεις ή στις αποφάσεις των οργάνων μιας επιχείρησης. Επίσης, κατά την παρ. 4 του ίδιου άρθρου, ο έλεγχος αποκτάται από το πρόσωπο ή τα πρόσωπα ή τις επιχειρήσεις, που: α) είναι υποκείμενα αυτών των δικαιωμάτων ή δικαιούχοι από τις συμβάσεις αυτές ή β) χωρίς να είναι υποκείμενα των δικαιωμάτων ή δικαιούχοι από τις συμβάσεις αυτές, δικαιούνται να ασκούν τα δικαιώματα που απορρέουν από αυτές.

Η από 10.04.2009 γνωστοποιηθείσα εξαγορά από την εταιρεία ALAPIS ABEE ποσοστού 60% του μετοχικού κεφαλαίου της ανεξάρτητης εταιρείας MENTIMEK ΑΕ, η οποία θα λάβει χώρα δυνάμει της από 30.03.2009 Σύμβασης Αγοραπωλησίας Μετοχών (σε δύο φάσεις), συνεπάγεται την απόκτηση, από την πρώτη των εταιρειών, αποκλειστικού ελέγχου επί της

δεύτερης αυτών. Συνεπώς, η κρινόμενη εξαγορά συνιστά συγκέντρωση επιχειρήσεων κατά την έννοια του άρθρου 4 παρ.2 εδ. β) ν.703/77, ως ισχύει, η οποία εμπίπτει στις σχετικές με τις συγκεντρώσεις ρυθμίσεις του νόμου αυτού.

**2.** Κατά το άρθρο 4β παρ. 1 του ίδιου νόμου, κάθε συγκέντρωση επιχειρήσεων πρέπει να γνωστοποιείται στην Επιτροπή Ανταγωνισμού μέσα σε δέκα (10) εργάσιμες ημέρες από τη σύναψη της συμφωνίας ή τη δημοσίευση της προσφοράς ή ανταλλαγής ή την απόκτηση συμμετοχής, που εξασφαλίζει τον έλεγχο της επιχείρησης, όταν ο συνολικός κύκλος εργασιών όλων των επιχειρήσεων που συμμετέχουν στη συγκέντρωση κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 4στ ανέρχεται, στην παγκόσμια αγορά τουλάχιστον σε 150.000.000 ευρώ και δύο τουλάχιστον από τις συμμετέχουσες επιχειρήσεις πραγματοποιούν, η καθεμία χωριστά, συνολικό κύκλο εργασιών άνω των 15.000.000 ευρώ στην ελληνική αγορά. Κατά την παράγραφο 2 του ίδιου άρθρου η προθεσμία των 10 ημερών αρχίζει από την επέλευση της πρώτης από τις πράξεις, που αναφέρονται στην παράγραφο 1, και κατά την παράγραφο 3 αυτού σε γνωστοποίηση υποχρεούνται: α) σε περίπτωση που η συγκέντρωση αποτελεί αντικείμενο συμφωνίας των επιχειρήσεων που συμμετέχουν στη συγκέντρωση, η καθεμία από αυτές και β) σε όλες τις άλλες περιπτώσεις, τα πρόσωπα, οι επιχειρήσεις ή ομάδες προσώπων ή επιχειρήσεων, που αποκτούν έλεγχο στο σύνολο ή σε τμήματα μιας ή περισσότερων επιχειρήσεων.

Η υπό κρίση συγκέντρωση υπόκειται υποχρεωτικά σε προηγούμενη γνωστοποίηση κατά τα οριζόμενα στο ανωτέρω άρθρο, καθόσον πληροί τα κριτήρια υπαγωγής της παραγράφου 1 αυτού δεδομένου ότι, σύμφωνα με τα προσκομισθέντα στοιχεία και τις δηλώσεις της γνωστοποιούσας, ο παγκόσμιος κύκλος εργασιών των συμμετεχουσών στη συγκέντρωση επιχειρήσεων (ήτοι του Ομίλου της εξαγοράζουσας εταιρείας ALAPIS και της εταιρείας MENTIMEK) το 2008, ανήλθε, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 4στ ν.703/77, σε [...]εκατ. ευρώ, ενώ στην εθνική αγορά ο κύκλος εργασιών του Ομίλου ALAPIS ανήλθε σε [...]εκατ. ευρώ και της εταιρείας MENTIMEK σε [...]εκατ. Ευρώ.

Η γνωστοποίηση της συγκέντρωσης πραγματοποιήθηκε εμπρόθεσμα από την αποκτώσα τον έλεγχο και υπόχρη σε γνωστοποίηση εταιρεία ALAPIS την 10.04.2009, και μάλιστα εντός εννέα (9) εργάσιμων ημερών από την υπογραφή της προαναφερθείσας Σύμβασης, που συνήφθη στις 30.03.2009.

**3.** Κατά το άρθρο 4δ ν.703/77, ως ισχύει, «1. Η Επιτροπή Ανταγωνισμού εξετάζει τη γνωστοποιούμενη συγκέντρωση μόλις υποβληθεί η σχετική γνωστοποίηση. ...

*3. Αν διαπιστωθεί ότι η γνωστοποιηθείσα συγκέντρωση, παρότι εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής της παρ.1 του άρθρου 4β, δεν προκαλεί σοβαρές αμφιβολίες ως προς τη δυνατότητά της να περιορίσει σημαντικά τον ανταγωνισμό στις επί μέρους αγορές στις οποίες αφορά, η Επιτροπή Ανταγωνισμού, με απόφασή της που εκδίδεται μέσα σε ένα (1) μήνα από τη γνωστοποίηση, επιτρέπει τη συγκέντρωση.....*

*10. Οι προθεσμίες που προβλέπονται στις προηγούμενες παραγράφους 3 και 6 μπορούν να παραταθούν στις ακόλουθες περιπτώσεις:*

*α) αν συμφωνήσουν οι επιχειρήσεις που συμμετέχουν στη συγκέντρωση,*

β) αν το έντυπο της γνωστοποίησης δεν έχει συμπληρωθεί πλήρως, με αποτέλεσμα να μην μπορεί η Επιτροπή Ανταγωνισμού να προβεί στην αξιολόγηση της γνωστοποιούμενης συγκέντρωσης και εφόσον οι γνωστοποιούντες ειδοποιηθούν για αυτό μέσα σε **αποκλειστική προθεσμία επτά ημερών** από τη γνωστοποίηση της συγκέντρωσης,

γ) αν η γνωστοποίηση είναι λανθασμένη ή παραπλανητική, με αποτέλεσμα να μην μπορεί η Επιτροπή Ανταγωνισμού να προβεί στην αξιολόγηση της γνωστοποιούμενης συγκέντρωσης.

Στις περιπτώσεις β' και γ', ως χρονικό σημείο έναρξης των προθεσμιών θεωρείται η ημερομηνία της προσήκουσας γνωστοποίησης ή της συγκέντρωσης των πλήρων και ακριβών στοιχείων από την αρμόδια για τον ανταγωνισμό υπηρεσία.»

Σημειωτέον ότι με την υποβολή της γνωστοποίησης (10.04.2009) η Υπηρεσία εξέτασε τον υποβληθέντα φάκελο και επειδή έκρινε ότι υπάρχουν ελλείψεις και ασάφειες στη συμπλήρωση του εντύπου γνωστοποίησης και στα προσκομισθέντα στοιχεία, στις **14.4.2009** (με ημ.αρ.πρωτ. [...]), ζήτησε πρόσθετα και διευκρινιστικά στοιχεία από τη γνωστοποιούσα επιχείρηση, βάσει των άρθρου 4δ παρ. 10 και 25 του ν.703/77, ως ισχύει [εντός της αποκλειστικής 7ήμερου προθεσμίας που θέτει ο ν.703/77 (άρθρο 4δ, παρ.10, περίπτ. β)]. Επίσης, με επιστολές της προς πέντε ανταγωνίστριες των μερών επιχειρήσεις, τις οποίες διαβίβασε στις 14.4.2009, ζήτησε την παροχή στοιχείων για να συμπληρωθεί ο φάκελος της υπόθεσης και να καταστεί δυνατή η αξιολόγηση της γνωστοποιηθείσας πράξης σε ότι αφορά στα αποτελέσματά της στις επιμέρους αγορές που αφορά.

Επί των ανωτέρω επιστολών οι τελευταίες απαντήσεις λήφθηκαν από τη μεν γνωστοποιούσα στις **29/4/2009** (ημ. αριθμ.πρωτ. [...]), από δε τις τρίτες επιχειρήσεις στις 5/5/2009.

Με βάση όλων όσων αναλυτικά ανωτέρω εκτέθηκαν, η υπό κρίση συγκέντρωση **δεν μπορεί να περιορίσει σημαντικά τον ανταγωνισμό** στις επιμέρους σχετικές αγορές στις οποίες δραστηριοποιούνται τα μέρη δεδομένου ότι **δεν υφίστανται επηρεαζόμενες αγορές**, αφού (α) τα μέρη δεν δραστηριοποιούνται σε κοινές (σε οριζόντιο επίπεδο) σχετικές αγορές (ήτοι δεν υφίσταται άθροιση μεριδίων), ενώ τα μερίδια που διαθέτει η εξαγοραζόμενη εταιρεία είναι κατά πολύ χαμηλότερα του 25% και δεν υφίστανται κάθετες επηρεαζόμενες αγορές. Περαιτέρω, ο ανταγωνισμός στις επιμέρους αγορές είναι έντονος ενώ η ισχύς των μεγάλων πελατών (δημόσια και ιδιωτικά νοσοκομεία) σημαντική, οι δε ανταγωνίστριες επιχειρήσεις που ρωτήθηκαν σχετικά, δεν προσκόμισαν στοιχεία από τα οποία να στοιχειοθετείται ή να πιθανολογείται ότι η κρινόμενη συγκέντρωση ενδέχεται να περιορίσει σημαντικά τον ανταγωνισμό σε κάποια από τις αγορές που αφορά.

**4.** Κατά το άρθρο 4δ παράγρ. 7 του ν.703/77, ως ισχύει οι αποφάσεις της Επιτροπής Ανταγωνισμού που εκδίδονται βάσει των διατάξεων περί προληπτικού ελέγχου συγκεντρώσεων, καλύπτουν και τους περιορισμούς που συνδέονται άμεσα με την πραγματοποίηση της συγκέντρωσης και είναι απαραίτητοι για αυτή. **(Δευτερεύοντες περιορισμοί)**

Στο άρθρο [...] της από 30.03.2009 Σύμβασης Αγοραπωλησίας Μετοχών αναφέρεται ότι: «[...]

Επίσης, στο άρθρο [...] της Σύμβασης αναφέρονται τα εξής :

«[...]

Οι ανωτέρω δευτερεύοντες περιορισμοί κρίνεται ότι είναι άμεσα συνδεδεμένοι με τη συγκέντρωση και θεωρούνται εύλογοι και αναγκαίοι για την πραγματοποίησή της.

**V.** Από την αξιολόγηση και συνεκτίμηση όλων των ανωτέρω στοιχείων του φακέλου των σχετικών με τη διάρθρωση και λειτουργία της σχετικής αγοράς προϊόντων και υπηρεσιών, της γεωγραφικής αγοράς, τα μερίδια σε αυτήν των συμμετεχουσών στη συγκέντρωση εταιρειών και την οικονομική τους δύναμη, τη μη ύπαρξη νομικών ή πραγματικών εμποδίων εισόδου στην αγορά, τη δυνατότητα επιλογής των προμηθευτών και των χρηστών από τις άνω εταιρείες και από άλλες ανταγωνιστικές επιχειρήσεις, την πρόσβασή τους στις πηγές εφοδιασμού ή στις αγορές διάθεσης των προϊόντων, τα μερίδια των μερών στην αγορά που δε φαίνεται να οδηγούν στη δημιουργία ή ενίσχυση δεσπόζουσας θέσης αυτών, το συμφέρον των καταναλωτών και τη λειτουργία γενικώς του ανταγωνισμού, όπως λεπτομερώς αυτά εκτίθενται και αναλύονται στην υπ' αριθ. πρωτ. [...] /19.5.2009 εισήγηση της Γ.Δ.Α. **η Επιτροπή Ανταγωνισμού –Τμήμα Α΄** **άγεται στην κρίση ότι η συγκέντρωση** δεν προκαλεί σοβαρές αμφιβολίες ως προς τη δυνατότητά της να περιορίσει σημαντικά τον ανταγωνισμό στις επιμέρους σχετικές αγορές στις οποίες αφορά.

#### ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ

Η **Επιτροπή Ανταγωνισμού-Τμήμα Α΄**, επιτρέπει την κατ' άρθρο 4β του ν. 703/1977 γνωστοποιηθείσα την 10.4.2009 (αρ. ημ. πρωτ. [...]) συγκέντρωση που αφορά στην απόκτηση αποκλειστικού ελέγχου από την «ALAPIS ΑΝΩΝΥΜΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ & ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ, ΧΗΜΙΚΩΝ & ΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ», επί της εταιρείας «ΙΑΤΡΙΚΑ ΥΛΙΚΑ ΚΑΙ ΣΥΣΚΕΥΕΣ MENTIMEK ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», δια της από 30.3.2009 συμφωνηθείσας εξαγοράς ποσοστού 60% του ονομαστικού κεφαλαίου αυτής, δεδομένου ότι η συγκέντρωση αυτή δεν προκαλεί σοβαρές αμφιβολίες ως προς τη δυνατότητά της να περιορίσει σημαντικά τον ανταγωνισμό στις επιμέρους σχετικές αγορές στις οποίες αφορά.

Η απόφαση εκδόθηκε την **25<sup>η</sup> Μαΐου 2009**.

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης, σύμφωνα με το άρθρο 26 παρ. 6 του Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της Επιτροπής Ανταγωνισμού (ΦΕΚ Β΄1890/29.12.2006).

Ο Προεδρεύων του Α΄ Τμήματος

Ο Συντάκτης της Απόφασης

Αριστομένης Κομισόπουλος

Ιωάννης Σαμέλης

Η Γραμματέας

Παρασκευή Α. Ζαχαριά